
Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1054 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территори
ального фонда обязательного 
медицинского страхования Ир
кутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 
годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«О бюджете Территориаль
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 
год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СО БРАН И Е И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ

К ом итет по бю дж ету, ценообразованию , ф инансово-эконом ическом у и
налоговому законодательству

обязательного медицинского 
страхования Иркутской области 
на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1054 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Р Е Ш Е Н И Е

09.09.2022 № 03/ г г  * -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1054 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете 
Территориального фонда

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

23 августа 2022 года №  176-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное С обрание И ркутской области проекта 
закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон И ркутской

области «О бю джете Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования И ркутской области  

на 2022 год и на плановы й период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком директора Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области
Градобоева Е.В.

бзев

Законодательное Собрание



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

О ВН ЕСЕН И И  И ЗМ ЕН ЕН И Й  В ЗАК О Н  И РК УТСК О Й  О БЛАСТИ  
«О БЮ ДЖ ЕТЕ ТЕРРИ ТО РИ АЛ ЬН О ГО  Ф О НДА О БЯЗАТЕЛ ЬН О ГО  

М ЕДИ Ц И Н СКО ГО  СТРАХ О ВА Н И Я И РК УТСК О Й  О БЛАСТИ  Н А
2022 ГО Д И  Н А П Л АН О ВЫ Й  П ЕРИ О Д 2023 И  2024 ГО ДО В»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 129-03 
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2021, № 49, т. 1; 2022, № 57, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  
Фонд) на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда 
в сумме 52 212 439,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме 51 368 062,9 тыс. рублей, из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
в сумме 561 000,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 
54 422 606,5 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 2 210 167,2 тыс. рублей.»;
2) в пункте 1 части 3 статьи 3 цифры «50 971 600,1» заменить цифрами 

«50 972 193,1»;
3) приложения 1,3,5 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ » ______________2022 года
№

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



Приложение 1 
к Закону Иркутской области
от______________________
№_________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 1 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование доходов Сумма

1 2 3

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 301 475,5

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 257 070,2

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 257 070,2

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 257 070,2

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

257 070,2

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 44 233,2

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

4 777,6



2

1 2 3

ООО 1 16 07010 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

13,1

395 1 16 07010 09 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

13,1

ООО 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

4 764,5

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

4 764,5

ООО 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 39 455,6

ООО 1 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств

36 496,8

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования)

36 496,8

0001 16 10110 00 0000 140

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
государственных внебюджетных фондов и прочее 
возмещение ущерба, причиненного федеральному 
имуществу, находящемуся в их владении и 
пользовании

1 517,3



3

1 2 3

395 1 16 10119 09 0000 140

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи

1 517,3

000 1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

1 441,5

395 1 16 10127 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

1 441,5

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 172,1

000 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов 172,1

395 1 17 06040 09 0000 180
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

172,1

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 51 910 963,8

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 52 074 449,9

000 2 02 50000 00 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

52 074 449,9

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

48 977 069,9

395 2 02 55257 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

220 798,7



4

1 2 3

395 2 02 55258 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

4 115,7

395 2 02 55854 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
дополнительное финансовое обеспечение 
оказания первичной медико-санитарной помощи 
лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования

145 387,0

395 2 02 58501 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 
субъектов Российской Федерации и г. Байконура 
на дополнительное финансовое обеспечение 
медицинской помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках 
реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 2021 - 
2022 годах

2 166 078,6

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

561 000,0

395 2 02 59999 09 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования 561 000,0

000 2 18 00000 00 0000 000

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

1 673,6



5

1 2 3

ООО 2 18 ООООО 00 0000 150

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

1 673,6

395 2 18 ООООО 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

1 673,6

395 218 45136 09 0000150

Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам

718,3

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

955,3

ООО 2 19 ООООО 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

-165 159,7

395 2 19 ООООО 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-165 159,7

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в 
бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-49 750,4

395 2 19 55136 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-724,6



6

1 2 3

395 2 19 55257 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-100 047,6

395 2 19 55258 09 0000 150 -

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров 
населения в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-13 126,1

395 2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

. -1511,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 52 212 439,3



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от___________________
№__________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2022 ГОД
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

54 422 606,5

Общегосударственные вопросы 01 00 332 499,1

Другие общегосударственные вопросы 01 13 332 499,1

Здравоохранение 09 00 54 090 107,4
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 54 090 107,4

Всего расходов 54 422 606,5 ».



Приложение 3 
к Закону Иркутской области
от______________________
№_________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

54 422 606,5

Общегосударственные вопросы 01 00 332 499,1
Другие общегосударственные вопросы 01 13 332 499,1
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 332 499,1

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в 
Иркутской области»

01 13 52 Д 00 00000 332 499,1

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

01 13 52 Д 02 00000 332 499,1

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 52 Д 02 50930 332 499,1



2

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 Д02 50930 100 294 283,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 Д 02 50930 200 38 048,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 13 52 Д 02 50930 300 15,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 Д 02 50930 800 152,0
Здравоохранение 09 00 54 090 107,4

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 54 090 107,4

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 53 476 070,9

Подпрограмма «Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 09 09 52 7 00 00000 220 798,7

Региональный проект «Обеспечение 
медицинских организаций системы 
здравоохранения квалифицированными 
кадрами»

09 09 52 7 N5 00000 220 798,7

Финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в целях 
софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала

09 09 52 7 N5 52570 220 798,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 7 N5 52570 300 220 798,7

Подпрограмма «Повышение 
эффективности функционирования системы 
здравоохранения»

09 09 52 Г 00 00000 4 115,7

Региональный проект «Борьба с 
онкологическими заболеваниями» 09 09 52 Г N3 00000 4 115,7

Финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров 
населения

09 09 52 Г N3 52580 4 115,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Г N3 52580 300 4 115,7

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в 
Иркутской области»

09 09 52 Д 00 00000 53 251156,5



3

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

09 09 52 Д 02 00000 52 688 631,9

Дополнительное финансовое обеспечение 
медицинской помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в рамках 
реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 
2021-2022 годах

09 09 52 Д02 501К0 2 166 078,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д02 501К0 300 2 166 078,6

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 52 Д 02 50930 50 361 886,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 50930 300 49 511 886,9

Межбюджетные трансферты 09 09 52 Д 02 50930 500 850 000,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
оказания первичной медико-санитарной 
помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, 
в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (СОУШ-19), в 
рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского 
страхования за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской 
Федерации

09 09 52 Д 02 58540 145 387,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 58540 300 145 387,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

09 09 52 Д 02 80040 15 279,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 80040 300 15 279,4



4

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Организация 
дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а 
также приобретение и проведение ремонта 
медицинского оборудования»

09 09 52 Д 03 00000 562 524,6

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 Д 03 80060 562 524,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 Д 03 80060 600 562 267,6

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 Д 03 80060 800 257,0
Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 0 00 00000 614 036,5

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 614 036,5

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 614 036,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 614 036,5

Всего расходов 54 422 606,5



П О Я СН И ТЕЛ ЬН АЯ ЗАП И СКА
к проекту закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон  

И ркутской области «О бю дж ете Т ерриториального фонда обязательного 
м едицинского страхования И ркутской области на 2022 год и на плановы й

период 2023 и 2024 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» (далее -  проект закона) разработан Территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  Фонд).

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 271 Закона Иркутской области 

от 23 июля 2008 года № 55-03 «О бюджетном процессе Иркутской области».
3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 

целесообразности принятия проекта закона:
Бюджет Фонда на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

утвержден Законом Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 129-03 «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 
редакции Закона Иркутской области от 30 июня 2022 года № 44-03 (далее -  
закон о бюджете Фонда).

Настоящее изменение в бюджет Фонда на 2022 год производится 
в связи с:

1) уточнением общего объема доходов Фонда;
2) уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета Фонда 

по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам 
Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов;

3) внесением изменений в текстовую часть закона о бюджете Фонда.
4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 

проекта закона:
Предметом правового регулирования проекта закона являются:
1) утверждение уточненных основных характеристик бюджета Фонда на 

2022 год;
2) изменение редакций отдельных статей закона о бюджете Фонда, 

изложение отдельных приложений закона о бюджете Фонда в новой редакции.
5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 

изменения либо признания утратившими силу которых, потребует принятие 
проекта закона:

Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изменений:
1) в государственную программу Иркутской области «Развитие



2

здравоохранения» на 2019 -  2024 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 816-пп;

2) в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 декабря 2021 года № 1093-пп.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован:
Проект закона прошел все необходимые согласования, коррупциогенные

факторы не содержит, оценке регулирующего воздействия не подлежит.
7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта 

закона:
Иные сведения представляют собой описание предлагаемых изменений 

доходов и расходов бюджета Фонда, текстовой части закона о бюджете Фонда.

И зм енение доходной и расходной частей бю дж ета Ф онда

Доходную часть бюджета Фонда проектом закона предлагается утвердить 
на 2022 год в сумме 52 212 439,3 тыс. рублей, увеличив объем неналоговых 
доходов с учетом их фактического поступления на 1 августа 2022 года 
на 13 830,6 тыс. рублей и уточнив объем безвозмездных поступлений 
на 13 237,6 тыс. рублей в связи с подлежащими к возврату средств в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации.

Данное изменение сформировано за счет учета следующих доходов в 
размерах:

13 826,8 тыс. рублей доходов от штрафов, санкций и возмещений ущерба 
и 3,8 тыс. рублей прочих доходов от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования,
447.8 тыс. рублей доходов от возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам, 785,9 тыс. рублей доходов от возврата остатков субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов прошлых лет, а также возвратов:

1) в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования на общую сумму со знаком «минус» 13 685,4 тыс. рублей, в том 
числе:

-  остатков субвенций прошлых лет на 13 237,6 тыс. рублей со знаком 
«минус»;

-  остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат медицинским работникам в сумме со знаком «минус»
447.8 тыс. рублей в связи с расторжением трудовых договоров с медицинскими 
работниками;

2) в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования других субъектов Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет на 785,9 тыс. рублей со знаком «минус».

В итоге общее увеличение прогнозируемых доходов бюджета Фонда



3

составляет 593,0 тыс. рублей.
Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» планируется 

перераспределить в соответствии с письмом Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования от 15 июля 2022 года 
№ 00-10-21-2-06/7511, уменьшив расходы по коду видов расходов 200 и 
одновременно увеличив по коду видов расходов 100 на сумму 
14 550,6 тыс. рублей; в связи с планируемыми расходами по коду видов расходов 
300 в сумме 15,0 тыс. рублей уменьшить расходы по коду видов расходов 800.

На сумму увеличения прогнозируемых доходов бюджета Фонда 
(593,0 тыс. рублей) проектом закона планируется увеличение расходов по 
разделу «Здравоохранение» на дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского страхования на территории 
Иркутской области.

Таким образом, расходы бюджета Фонда на 2022 год предлагается 
утвердить в размере 54 422 606,5 тыс. рублей.

В связи с уточнением доходной и расходной частей бюджета Фонда на 
2022 год проектом закона вносятся изменения в приложения 1, 3, 5 к закону о 
бюджете Фонда.

Проектом закона предлагается внести изменения в текстовую часть закона 
о бюджете Фонда.

В статью 1:
в связи с уточнением общего объема доходов и расходов бюджета Фонда;
в статью 3:
в связи с увеличением размера бюджетных ассигнований бюджета Фонда 

на выполнение территориальной программы обязательного медицинского 
страхования.

И зменение текстовой части закона о бю дж ете Ф онда

Заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области

/



302001 531309

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

уп.Вапсдарсхсго,5 г Иркутск,664011

08.09,2022 № 22/1-13-2022/7896-22-20250001 

На№ 2 4 1 5 от 29.08.2022

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» (ПЗ-1054).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022 J

И.В. Иванова 
, 25-90-13

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-13-2022/7896-22-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

09,09,2022 № 38/02-8306

На № ____________от___________

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ИЗ-1054 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1054 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в закон Иркутской области 
от 16.12.2021 № 129-03 «О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов.

Предмет правового регулирования Проекта -  общественные 
отношения в сфере поступления и расходования средств бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
граждан -  соответствует сфере ведения субъектов Российской Федерации. 
Согласно статье 73 Конституции Российской Федерации вне пределов 
ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по

CJ сЗ

mailto:ru38@minjust.gov.ru


предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей 
полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ), 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
(в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, 
края, области, города федерального значения, автономная область и 
автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, 
включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии со статьей 2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее -  Кодекс) бюджетное законодательство Российской 
Федерации состоит из Кодекса и принятых в соответствии с ним 
федеральных законов о федеральном бюджете, федеральных законов о 
бюджетах государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации, законов субъектов Российской Федерации о бюджетах 
субъектов Российской Федерации, законов субъектов Российской 
Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных 
фондов, муниципальных правовых актов представительных органов 
муниципальных образований о местных бюджетах, иных федеральных 
законов, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
правовых актов представительных органов муниципальных образований, 
регулирующих бюджетные правоотношения.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 8 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законом субъекта Российской Федерации утверждаются 
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 
субъекта Российской Федерации и отчет об исполнении бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда субъекта 
Российской Федерации.

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов 
Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми



3

актами субъекта Российской Федерации (часть 1 статьи 26.1 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 
утверждается законом Иркутской области (часть 4 статьи 30 Устава 
Иркутской области).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев
-------------------------------------------------------- \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA193 7231BD2D25 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870,260-980



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

г л

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksD38@irksp.ru

"7" сентября 2022 г. № 01/01-1113

На №__________ от "___ "___________ 2022 г.

Г  П
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 07.09.2022 
Ж01/48-Э

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 07.09.2022 № 01/48-Э о 

результатах экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (ПЗ- 

1054).

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Председатель

/ ................
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ И.П. Морохоева

Ч

Ч 6 И
о? 03 А Х ,

Сертификат. Q08E781E8C0467DBB1F35262EC02774C4D 
Владелец: Морохоева Ирина Иетроаиа
Действителен: с 0S.03.2022 по 29.05.2023

mailto:ksD38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Утверждено решением коллегии КСП Иркутской 
области от 05.09.2022 М  3 7(491)/4-р-КСП

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/48-Э
о результатах экспертизы проекта Закона Иркутской области «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (№ ПЗ-1054)

07 сентября 2022 года г. Иркутск

Экспертиза проекта закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» (далее -  Законопроект) проведена на основании поручения Законодательного 
Собрания Иркутской области от 29.08.2022 № исх. 2410 в соответствии с полномочиями, 
определенными Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» (пункт 2 часть 1 статьи 9).

Законопроект разработан органом управления Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  ТФОМС, или 
Территориальный фонд), что соответствует ст. 10 Закона Иркутской области от 23.07.2008 
№ 55-03 «О бюджетном процессе Иркутской области», одобрен и внесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором Иркутской области (указ от 
23.08.2022 № 176-уг).

; Как указано разработчиком в пояснительной записке к Законопроекту, необходимость 
внесения изменений в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 129-03 «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
Области на 2022 год и на цлановый период 2023 и 2024 годов» (далее -  Закон о бюджете 
ТФОМС) обусловлена уточнением общего объема доходов на 2022 год, уточнением 
распределения бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда по разделам, 
подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов, внесением измерений в текстовую часть Закона о бюджете ТФОМС.

Основные параметры бюджета ТФОМС на плановый период 2023 и 2024 годов в 
Законопроекте оставлены без изменений.

; Законопроектом предлагается доходы и расходы бюджета на 2022 год увеличить на 
593 тыс. рублей. Дефицит бюджета ТФОМС на 2022 год оставлен без изменений в объеме 
2210 167,2 тыс. рублей.

В результате общий объем доходов составит 52 212 439,3 тыс. рублей, общий объем 
расходов -  54 422 606,5 тыс. рублей



2

Анализ текстовой части Законопроекта показал, что предлагаемые изменения в 
целом соответствуют бюджетному законодательству.

Уточнен размер бюджетных ассигнований бюджета ТФОМС на выполнение 
территориальной программы ОМС на 2022 год с 50 971 600,1 тыс. рублей до 50 972 193,1 
тыс. рублей (увеличен на 593 тыс. рублей).

Анализ предлагаемых изменений доходной части бюджета на 2022 год приведен в 
следующей таблице.

тыс, рублей
Наименование Закон 

№ 129-03 Проект Отклонение

ДОХОДЫ, всего 52 211 846,3 52 212 439,3 593,0
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 287 644,9 301 475,5 13 830,6
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 257 066,4 257 070,2 3,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 30 406,4 44 233,2 13 826,8
Прочие неналоговые доходы 172,1 172,1 -

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 51 924 201,4 51 910 963,8 -13237,6
Межбюджетные трансферты 52 074 449,9 52 074449,9 -

- субвенция из бюджета ФФОМС на финансовое обеспечение 
организации ОМС на территориях субъектов РФ 48 977 069,9 48 977 069,9 -
-межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС на финансовое 
обеспечение формирования нормированного страхового запаса 
ТФОМС (для софинансирования расходов медицинских организаций 
на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала)

220 798,7 220 798,7 -

- межбюджетные трансферты из i бюджета ФФОМС на финансовое 
обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения!

4 115,7 4 115,7 -

- межбюджетные трансферты : из бюджета ФФОМС на 
дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, 
сказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавйрусной инфекцией (COVID-19), в рамках 
реализации территориальных программ обязательного медицинского 
страхования в 2021 - 2022 годах 1

2 166 078,6 2 166 078,6 -

-межбюджетные трансферты на дополнительное финансовое 
обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том 
числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавйрусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации 
территориальных программ обязательного медицинского страхования

145 387,0 145 387,0 -

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
ТФОМС (из бюджетов ТФОМС других субъектов РФ) 561 000,0 561 000,0 -
Доходы бюджетов ТФОМС от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

439,9 1 673,6 1 233,7

Возврат из бюджетов ТФОМС остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, ; имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

-150 688,4 -165 159,7 -14 471,3

Поступления по группе «Налоговые и неналоговые доходы» предлагается 
увеличить на 13 830,6 тыс. рублей за счет дополнительно поступивших по состоянию на 1 
августа 2022 года доходов от штрафов, санкций и возмещения ущерба (на 13 826,8 тыс. 
рублей), а также доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (на
3,8 тыс. рублей).

По данным мониторинга о ходе исполнения бюджета ТФОМС, проводимого КСП 
области, доходы от штрафов, санкций и возмещения ущерба за январь-июнь 2022 года 
Составили 29 730,9 тыс. рублей, из которых 1 384,7 тыс. рублей (или 4,6 %) -  поступления в



3

счет погашения задолженности по регрессным искам прошлых лет (образовавшейся до 2020 
года); 1 412,9 тыс. рублей (или 4,8 %) -  платежи по регрессным искам; 24 782,1 тыс. рублей 
(или 83,4 %) -  денежные взыскания с медицинских организаций за незаконное и нецелевое 
использование бюджетных средств; 2 151,2 тыс. рублей (или 7,2 %) -  штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае просрочки исполнения, 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед ТФОМС. Учитывая 
динамику поступления неналоговых доходов, предлагаемое увеличение представляется 
обоснованным.

По группе «Безвозмездные поступления» доходы предусмотрены с уменьшением 
на 13 237,6 тыс. рублей, которое сложилось за счет увеличения на 14 471,3 тыс. рублей 
сумм возврата из бюджета ТФОМС остатков целевых средств прошлых лет (отражены со 
знаком «минус») и включения доходов от возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет в объеме 1 233,7 тыс. рублей (в том числе остатков средств на осуществление 
единовременных выплат медицинским работникам в объеме 447,8 тыс. рублей).

Из дополнительно включенных остатков целевых средств прошлых лет в сумме 
14 471,3 тыс. рублей, подлежащих возврату из бюджета ТФОМС:

- 785,9 тыс. рублей -  возврат в бюджеты ТФОМС других субъектов РФ;
- 13 685,4 тыс. рублей -  возврат в бюджет Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования! (далее -  Федеральный фонд, или ФФОМС), в том числе 447,8 
тыс. рублей -  остатки межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат Медицинским работникам в связи с расторжением трудовых 
договоров с медицинскими работниками.

Анализ предлагаемых: изменений расходной части бюджета на 2022 год приведен в 
следующей таблице.

тыс, рублей
Наименование Закон 

№ 129-03 Проект Отклонение %

РАСХОДЫ, всего 54 422 013,5 54 422 606,5 593,0 менее
од

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» (КЦСР 5200000000) 53 807 977,0 53 808 570,0 593,0 менее

0,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ (раздел 01) 332 499,1 332 499,1 -
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» (КЦСР 52ДООООООО), 
Основное мероприятие «Организация и реализация 
территориальной программы ОМС» (КЦСР 52Д0200000), 
«Финансовое обеспечение организации ОМС на территориях 
'субъектов РФ» (КЦСР 52Д0250930), из них:

332 499,1 332 499,1 - -

-расходы на выплаты персоналу ] 279 733,1 294 283,7 14 550,6 5,2

-закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 52 599,0 38 048,4 -14 550,6 -27,7
-иные бюджетные ассигнования (уплата налогов, сборов и иных 
платежей) 167,0 152,0 -15,0 -9,0

-социальное обеспечение и иные выплаты населению - 15,0 15,0 -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ (раздел 09) 54 089 514,4 54 090 107,4 593,0 менее
0,1

Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» (КЦСР 52Д0000000) 53 250 563,5 53 251 156,5 593,0 менее

0,1
Основное мероприятие «Организация и реализация 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования» (КЦСР 52Д0200000)

52 688 038,9 52 688 631,9 593,0 менее
0,1

«Финансовое обеспечение организации ОМС на территориях 
субъектов РФ» (КЦСР 52Д0250930) 50 361 886,9 50 361 886,9 - -



4

Наименование Закон 
№ 129-03 Проект Отклонение %

-в том числе МВТ 850 000,0 850 000,0 - -
«Дополнительное финансовое i обеспечение медицинской 
помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новбй коронавирусной инфекцией 
(COVTO-19), в рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 2021-2022 годах» 
(КЦСР 52Д02501К0)

2 166 078,6 2 166 078,6 - -

«Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVED-19), в рамках реализации 
территориальных программ обязательного медицинского 
страхования за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации» (КЦСР 52Д0258540)

145 387,0 145 387,0 - -

«Дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС на 
территории Иркутской области» (КЦСР 52Д0280040) 14 686,4 15 279,4 593,0 4,0
Основное мероприятие «Организация дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а также приобретение и 
проведение ремонта медицинского оборудования» (КЦСР 
52ДОЗООООО)

562 524,6 562 524,6 - -

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения» (КЦСР 5270000000), Региональный проект 
«Обеспечение медицинских организаций системы 
здравоохранения квалифицированными кадрами» 
(KUCP527N500000)

220 798,7 220 798,7 - -

«Финансовое обеспечение формирования нормированного 
страхового запаса территориал[ьного фонда обязательного 
медицинского страхования в целях софинансирования расходов 
медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего 
медицинского персонала» (КЦСР 527N552570)

220 798,7 220 798,7 - -

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» (КЦСР 52Г0000000), Региональный 
проект «Борьба с онкологическими заболеваниями» (КЦСР 
52174300000)

4115,7 4 115,7 - -

«Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
.диспансеризации и профилактических медицинских осмотров 
. населения» (КЦСР 52174352580) 1

4 115,7 4 115,7 - -

Непрограммные направлении деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов РФ 
(КЦСР 7300000000)

614 036,5 614 036,5 - -

Расходы бюджета ТФОМС на 2022 год предлагается увеличить с 54 422 013,5 тыс. 
рублей до 54 422 606,5 тыс. рублей, или на 593 тыс. рублей.

Увеличение расходов на 593 тыс. рублей (что менее 0,1% законодательно 
установленных годовых назначений) предусмотрено по разделу «Здравоохранение» на 
дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской области (КЦСР 52Д0280040).

В связи с этим Законопроектом предлагается внести изменения в пункт 1 части 3 
статьи 3 текстовой части Закона в части уточнения размера бюджетных ассигнований 
бюджета ТФОМС на выполнение территориальной программы ОМС на 2022 год 
(с 50 971 600,1 тыс. рублей до 50 972 193,1 тыс. рублей).



5

После принятия Законопроекта потребуется внесение изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы (утв. 
постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 816-пп) и в 
Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Иркутской области в части корректировки стоимости 
Территориальной про1раммы ОМС на 2022 год (утв. постановлением Правительства 
Иркутской области от 30.12.2021 № 1093-пп). В действующей редакции утвержденная 
стоимость Территориальной программы ОМС на 2022 год составляет 50 971 600,1 тыс. 
рублей.

По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы предлагается 
перераспределить следующим образом:

1) По согласованию с Федеральным фондом (письмо от 15.07.2022 № 00-10-21-2- 
06/7511) в пределах установленного норматива на содержание органа управления 
Территориального фонда уточнены расходы на выплаты персоналу и закупку товаров, 
работ и услуг.

2)  За счет уменьшения бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных 
обязательных платежей со 167 тыс. рублей до 152 тыс. рублей, или на 15 тыс. рублей 
Законопроектом предусмотрены новые расходы по КВР 300 «Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению» в объеме 15 тыс. рублей. За счет указанных средств 
Территориальным фондом планируется произвести компенсацию расходов работника 
ТФОМС, связанных с переездом указанного работника из местности, приравненной к 
районам Крайнего Севера, в связи с расторжением трудового договора.

Право на данную компенсацию предусмотрено статьей 6 Закона Иркутской области 
от 04.12.2008 № 102-оз « 6  гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и работающих в государственных 
органах Иркутской области, государственных учреждениях Иркутской области, 
Территориальном фонде обязательного медицинского страхования Иркутской области».

Согласно Порядку компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций 
лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
работающим в Территориальном фонде обязательного медицинского страхования 
Иркутской области (утв. постановлением Правительства Иркутской области от 18.01.2017 
№ 22-пп), работникам ТФОМС, проживающим в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в случае их переезда к новому месту жительства в 
другую местность в связи с расторжением трудового договора оплачивается стоимость 
проезда и стоимость провбза багажа (не более пяти тонн на семью) в размере фактически 
понесенных расходов.

Анализ показал, что указанным выше постановлением не урегулирован ряд вопросов:
- не установлен срок с даты расторжения трудового договора, в течение которого за 

работником, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
сохраняется право на получение компенсации расходов, связанных с переездом к новому 
месту жительства в другую; местность;

- в составе документов, являющихся основанием для компенсации данных расходов, 
Не предусмотрены документы, подтверждающие факт выбытия с прежнего места 
жительства на новое место жительства (снятие с регистрационного учета по прежнему 
месту жительства и  постановка на регистрационный учет по новому месту 
жительства);

- в составе документов, являющихся основанием для компенсации данных расходов, 
не предусмотрено предоставление справки с места работы трудоспособных членов семьи



6

работника о том, что компенсация расходов в связи с их переездом из районов Крайнего 
Севера не производилась. КСП области рекомендует проработать вопрос о внесении в 
данное постановление соответствующих изменений.

В целом, Законопроект соответствует требованиям бюджетного законодательства, 
препятствий для его рассмотрения и принятия не усматривается.

Председатель И.П. Морохоева



:Собрание

i № S а-.t М<

г/с vc и uitJjjCf -■! 

......• * ' # ,Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1054 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» внесен на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области указом Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева 
от 23 августа 2022 года № 176-уг (далее -  проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Бюджетный 
кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской области, Закон Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности», Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее -  Закон области 
№ 55-оз).

В соответствии с частью 1 статьи 27.1 Закона области № 55-оз 
рассмотрение и принятие закона Иркутской области о внесении изменений в 
закон Иркутской области о бюджете территориального государственного 
внебюджетного фонда осуществляются в порядке, предусмотренном данным 
Законом и Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

Частью 2 указанной статьи установлено, что в случае уточнения объема 
межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета и (или) 
предоставляемых областному бюджету, внесение, рассмотрение и принятие 
закона Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области о 
бюджете территориального государственного внебюджетного фонда 
осуществляются одновременно с внесением, рассмотрением и принятием 
закона Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области об 
областном бюджете.

Как следует из пояснительной записки, законопроектом предлагается 
внести изменения в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» (далее -  Закон о бюджете Фонда), в связи с:

1) уточнением общего объема доходов Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  Фонд);

2) уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета 
Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным 
программам Иркутской области и непрограммным направления деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

3) внесением изменений в текстовую часть Закона о бюджете Фонда.
Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской областью

заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции' 
Российской Федерации, федеральному законодательству. .



2

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием 
Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные 
факторы в законопроекте не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, признания утратившими 
силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия которых 
потребует принятие законопроекта, приведен полностью.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управлен М.В. Басов

Заместитель начальника правового 
управления - начальник отдела 
финансового законодательства П.Е. Уткина



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицин
ского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2021, № 49, т. 1; 2022, № 57, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (да
лее -  Фонд) на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
52 212 439,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 51 368 062,9 тыс. рублей, из бюджетов территориаль
ных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
561 000,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 54 422 606,5 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 2 210 167,2 тыс. рублей.»;
2) в пункте 1 части 3 статьи 3 цифры «50 971 600,1» заменить циф

рами «50 972 193,1»;
3) приложения 1, 3, 5 изложить в новой редакции (прилагаются).



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



Приложение 1
к Закону Иркутской области 
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 1 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 301 475,5

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 257 070,2

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 257 070,2

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 257 070,2

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

257 070,2

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 44 233,2

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

4 777,6

000 1 16 07010 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

13,1



2

1 2 3

395 1 16 07010 09 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

13,1

000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

4 764,5

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

4 764,5

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 39 455,6

000 1 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств

36 496,8

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования)

36 496,8

000 1 16 10110 00 0000 140

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
государственных внебюджетных фондов и прочее 
возмещение ущерба, причиненного федеральному 
имуществу, находящемуся в их владении и 
пользовании

1 517,3

395 1 16 10119 09 0000 140

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи

1 517,3

000 1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

1 441,5



3

1 2 3

395 1 16 10127 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

1 441,5

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 172,1

000 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов 172,1

395 1 17 06040 09 0000 180
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

172,1

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 51 910 963,8

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 52 074 449,9

000 2 02 50000 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

52 074 449,9

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

48 977 069,9

395 2 02 55257 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

220 798,7

395 2 02 55258 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

4 115,7



4

1 2 3

395 2 02 55854 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
дополнительное финансовое обеспечение 
оказания первичной медико-санитарной помощи 
лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования

145 387,0

395 2 02 58501 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 
субъектов Российской Федерации и г. Байконура 
на дополнительное финансовое обеспечение 
медицинской помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COV1D-19), в рамках 
реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 2021 -  
2022 годах

2 166 078,6

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

561 000,0

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

561 000,0

000 2 18 00000 00 0000 000

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

1 673,6

000 2 18 00000 00 0000 150

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

1 673,6

395 2 18 00000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

1 673,6



5

1 2 3

395 2 18 45136 09 0000 150

Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам

718,3

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

955,3

000 2 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

-165 159,7

395 2 19 00000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-165 159,7

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в 
бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-49 750,4

395 2 19 55136 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-724,6

395 2 19 55257 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-100 047,6

395 2 19 55258 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров 
населения в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-13 126,1



6

1 2 3

395 2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-1 511,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 52 212 439,3



Приложение 2
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 3 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2022 ГОД
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

54 422 606,5

Общегосударственные вопросы 01 00 332 499,1
Другие общегосударственные вопросы 01 13 332 499,1
Здравоохранение 09 00 54 090 107,4
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 54 090 107,4
Всего расходов 54 422 606,5



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

«Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года 
№ 129-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

54 422 606,5

Общегосударственные вопросы 01 00 332 499,1
Другие общегосударственные вопросы 01 13 332 499,1
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 332 499,1

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в 
Иркутской области»

01 13 52 Д 00 00000 332 499,1

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

01 13 52 Д 02 00000 332 499,1

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 52 Д 02 50930 332 499,1



2

1 2 3 4 5 6
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 Д 02 50930 100 294 283,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 Д 02 50930 200 38 048,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 01 13 52 Д 02 50930 300 15,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 Д 02 50930 800 152,0
Здравоохранение 09 00 54 090 107,4
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 54 090 107,4
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 53 476 070,9

Подпрограмма «Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 09 09 52 7 00 00000 220 798,7

Региональный проект «Обеспечение 
медицинских организаций системы 
здравоохранения квалифицированными 
кадрами»

09 09 52 7 N5 00000 220 798,7

Финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в целях 
софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала

09 09 52 7 N5 52570 220 798,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 7 N5 52570 300 220 798,7

Подпрограмма «Повышение 
эффективности функционирования системы 
здравоохранения»

09 09 52 Г 00 00000 4 115,7

Региональный проект «Борьба с 
онкологическими заболеваниями» 09 09 52 Г N3 00000 4 115,7

Финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров 
населения

09 09 52 Г N3 52580 4 115,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Г N3 52580 300 4 115,7

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в 
Иркутской области»

09 09 52 Д 00 00000 53 251 156,5

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

09 09 52 Д 02 00000 52 688 631,9



3

1 2 3 4 5 6
Дополнительное финансовое обеспечение 
медицинской помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в рамках 
реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 
2021 -  2022 годах

09 09 52 Д 02 501 КО 2 166 078,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 501 КО 300 2 166 078,6

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 52 Д 02 50930 50 361 886,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 50930 300 49 511 886,9

Межбюджетные трансферты 09 09 52 Д 02 50930 500 850 000,0
Дополнительное финансовое обеспечение 
оказания первичной медико-санитарной 
помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, 
в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского 
страхования за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской 
Федерации

09 09 52 Д 02 58540 145 387,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 58540 300 145 387,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

09 09 52 Д 02 80040 15 279,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 80040 300 15 279,4

Основное мероприятие «Организация 
дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а 
также приобретение и проведение ремонта 
медицинского оборудования»

09 09 52 Д 03 00000 562 524,6

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 Д 03 80060 562 524,6



4

1 2 3 4 5 6
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 Д 03 80060 600 562 267,6

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 Д 03 80060 800 257,0
Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 0 00 00000 614 036,5

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 614 036,5

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 614 036,5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 614 036,5

Всего расходов 54 422 606,5


